
 
Prot. n. vedi segnatura                                                                                                       Majano, 27 gennaio 2023 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’individuazione e l’ affidamento ad Agenzia di viaggi del servizio di 

organizzazione e gestione delle visite e viaggi di istruzione  per gli alunni dell’ Istituto 
Comprensivo di Majano e Forgaria  a.s. 2022/23. 

CIG: Z0E39B3DB0 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codici dei contratti pubblici”, come modificato, da 
ultimo, da D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” nonché alle relative previsioni attuative (linee 
Guida ANAC), e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n.107”; 

VISTO  il D.L. 76/2020, c.d. Decreto Semplificazioni, in particolare art. 1 comma 2; 
VISTO  il D.L. 77 del 31/05/2021 e s.m.i., c.d. Decreto Semplificazioni bis, convertito il legge con L. 

29/07/2021 n. 108, in particolare art. 51 che ha modificato l’art. 1 comma 2 del D.L.76/2020; 
VISTO  le gite d’istruzione pianificate per i diversi plessi dell’Istituto per l’a.s. 2022/23, come da 

verbali del Collegio docenti n. 02 del 23/09/2022 e n.03 del 19/10/2022; 
VISTO il piano dei viaggi d’istruzione per l’anno scolastico in corso approvato dal Consiglio d’Istituto 

con delibera n. 42 in data 21/12/2022; 
VISTE le richieste ed i programmi dei viaggi/visite d’istruzione per l’anno scolastico in corso 

presentate dai docenti referenti dei plessi scolastici dell’Istituto, riepilogate nel prospetto 
allegato alla presente; 

RILEVATA l’esigenza di indire una procedura per l’affidamento diretto del servizio in oggetto al fine di 
garantire lo svolgimento delle visite e viaggi d’istruzione e d’Istituto per l’a.s. 2022/23; 

CONSIDERATO  il valore educativo, formativo e didattico delle visite e i viaggi d’istruzione, che si configurano 
come un’importante opportunità di crescita culturale e relazionale; 

CONSTATATO  che per tali beni non sono attive convenzioni CONSIP spa (art.1 c.449 della Legge 296/2006); 
CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) 

dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 – Legge di stabilità 2016; 
TENUTO CONTO delle disponibilità finanziarie di Bilancio, in quanto alla copertura delle spese si provvederà 

con le quote versate direttamente dalle famiglie degli alunni che vi partecipano; 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
05

88
 -

 2
7/

01
/2

02
3 

- 
V

I -
 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO



RITENUTO di procedere, per l'entità e le caratteristiche della fornitura, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell'art.36 c.2 lett a) del Codice Contratti; 

RITENUTO opportuno, al fine di ottimizzare i tempi dell’affidamento, effettuare la richiesta di n. 3 
preventivi prima dell’affidamento della fornitura a n. 3 operatori economici/agenzie di 
viaggio presenti sul territorio, nello specifico: Turismo85 S.r.l. di Buttrio, Liberamente Viaggi 
S.r.l. di Fagagna e Soprattutto Viaggi S.a.s. di San Daniele del Friuli; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire, tramite la mediazione di addetti del 
settore, la fornitura del servizio di organizzazione e gestione dei viaggi d’istruzione nei luoghi 
d’interesse; 

TENUTO CONTO che l'affidamento dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010 e 217/2010; 

VISTA  l’approvazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 con delibera 
del Consiglio di Istituto n. 6 del 28/12/2021 e successivo aggiornamento approvato con 
delibera C.D.I. n.40 del 21/12/2022; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 54 del 27 novembre 2020 di approvazione del 
Regolamento per l’applicazione del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 e successivo 
aggiornamento con Delibera C.I. n. 54 del 24/01/2023; 

VISTO   il Programma Annuale 2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Istituto n. 54 del 
24/01/2023; 

ACCERTATA  la copertura finanziaria 
 

D E T E R M I N A 
 

A) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
B) L’avvio della procedura per l’individuazione e l’affidamento diretto del servizio di organizzazione e 

gestione delle visite e viaggi di istruzione per gli alunni dell’Istituto Comprensivo di Majano e Forgaria 
per l’anno scolastico in corso, tramite la richiesta di preventivi a nr. 3 operatori economici presenti sul 
territorio, come sopra specificato. 

C) L’importo onnicomprensivo per la fornitura in oggetto è stimata in circa € 16.000,00. 
D) Il programma ed i servizi richiesti per la realizzazione di ogni singola iniziativa verranno dettagliati nella 

richiesta di preventivi. 
E) Di acquisire il DURC attraverso la piattaforma informatica Sportello Unico Previdenziale come da 

disposizioni vigenti. 
F) Di dare atto che il CIG -Codice Identificativo di Gara di riferimento, richiesto attraverso la piattaforma 

informatica AVCP in ottemperanza alle prescrizioni della L. n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii. in materia 
di normativa antimafia e tracciabilità dei flussi finanziari, è il seguente: Z0E39B3DB0 

G) Di procedere all’assegnazione della fornitura in oggetto all’operatore economico che presenterà il 
preventivo con il prezzo complessivo più basso e di assumere il relativo impegno di spesa nel PA 2023 
nell’aggregato A05-01 Visite e viaggi di istruzione. 

H) In presenza di preventivi con il medesimo prezzo l’affidamento verrà effettuato in base all’ordine 
cronologico di arrivo del preventivo, dato desumibile dalla segreteria digitale in uso. 

I) Di procedere all’affidamento del servizio anche in presenza di un solo preventivo pervenuto o di non 
procedere ad alcuna aggiudicazione in caso di impossibilità pervenuta. 

J) Di stabilire che l’operatore economico eventualmente individuato dovrà possedere i requisiti previsti 
ai sensi dell’ art.80 D.L. 50/2016. 

K) Di individuare ai sensi dell’art. 31 del D. Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Dirigente Scolastico pro-
tempore Francesco Candido quale Responsabile Unico del Procedimento 

L) Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 
 
                                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

        Francesco Candido 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa digitale 
ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 12.02.1993, n. 39  

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
05

88
 -

 2
7/

01
/2

02
3 

- 
V

I -
 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO



  

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
05

88
 -

 2
7/

01
/2

02
3 

- 
V

I -
 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO


		2023-01-30T10:01:14+0100
	FRANCESCO CANDIDO




